РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЕСЕЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ №57/1
10 августа 2021                                                                                        х.Веселый
О Прогнозе социально-экономического развития

Веселовского сельского поселения
на 2022-2024 год
               В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 20.05.2021 № 56 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Веселовского сельского поселения Дубовского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
               1.Утвердить Прогноз социально-экономического развития Веселовского сельского поселения на 2022-2024 год.
     2.Специалистам Администрации Веселовского сельского поселения:

     2.1. Руководствоваться в работе показателями прогноза социально - экономического развития Веселовского сельского поселения на 2022 – 2024 годы.
     2.2.Принять меры по обеспечению выполнения показателей прогноза социально – экономического развития Веселовского сельского поселения на 2022 - 2024годы по курируемым направлениям.

     3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

Веселовского сельского поселения                                            С.И.Титоренко
Приложение

к распоряжению
 Администрации
Веселовского  сельского поселения

от  10.08.2021 года № 57/1
Прогноз социально-экономического развития

Веселовского сельского поселения на 2022-2024 год
	Показатели
	Едн. изм.
	2020г.

отчет
	2021г. оценка
	2022г. прогноз
	2023г. прогноз
	2024г. прогноз

	Сельское хозяйство:

	численность КРС (все категории хозяйств)
	гол
	5511
	5570
	5622
	5680
	5740

	численность свиней (все категории хозяйств)
	гол
	158
	158
	159
	160
	161

	численность овец и коз (все категории хозяйств)
	гол
	12412
	12418
	12425
	12961
	13520

	численность лошадей (все категории хозяйств)
	гол
	15
	16
	17
	18
	19

	численность птицы всех видов и возрастов (все категории хозяйств)
	гол
	14350
	14370
	14400
	14450
	14500

	надоено молока (все категории хозяйств)
	ц
	12980.1
	13145.2
	13294.4
	13486.2
	13605.6

	получено куриных яиц (все категории хозяйств)
	тыс. шт.
	2226.5
	2389.3
	2615.9
	2930.1
	3059.3

	реализовано скота и птиц на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	ц
	1052.6
	1063.0
	1067.2
	1078.8
	1087.5

	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации
	тыс. руб.
	55542,9
	62811.7
	75724.2
	78753.2
	79903.3

	Объем платных услуг населению
	тыс. руб.
	11481,7
	12215.5
	13044.3
	14886.1
	15261.5

	Естественное движение населения:

	родилось
	чел
	9
	10
	10
	11
	11

	умерло
	чел
	7
	8
	9
	9
	9

	Фонд оплаты труда
	тыс. руб.
	48951,5
	49150,8
	50240.8
	51370.4
	51585.2

	Среднемесячная начисленная заработная плата
	тыс. руб.
	24.6
	26,1
	27.8
	28,9
	30.1

Пояснительная записка к Прогнозу социально-экономического развития

Веселовского сельского поселения на 2022-2024 годы
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочную перспективу разрабатывается исходя из показателей за 2020год, предварительных итогов за 2021г. и плановый период 2023-2024г.г.

Основой формирования прогнозных параметров послужили: распоряжение Правительства Ростовской области от 16.08.2021 № 667 « О прогнозе социально-экономического развития Ростовской области на 2021-2023 годы»,  анализ тенденций развития экономики поселения, состояние социальной сферы, оценка основных показателей социально-экономического развития на 2021 год, индексы-дефляторы, предложенные Министерством экономики, торговли, международных и внешнеэкономических связей Ростовской области, данные статистики.

Ведущее место в экономике поселения принадлежит сельскому хозяйству.

Сельское хозяйство состоит из двух направлений: растениеводство и животноводство. Растениеводство представлено крестьянско-фермерскими хозяйствами, животноводство представлено личными подсобными хозяйствами и КФХ.

Развитие сельского хозяйства в 2022-2024 гг. зависит от реализации сельскими товаропроизводителями первоочередных мер: приобретением техники и оборудования для внедрения современных технологий, средств химизации, племенного скота и семян высших репродукций.

Восточные районы Ростовской области относятся к зоне рискованного земледелия, поэтому результаты сельскохозяйственной деятельности в значительной мере зависят от складывающихся агрометеорологических условий. Метеорологические особенности для проведения полевых работ в 2021 году в целом были не столь благоприятными, но из-за отсутствия данных статистики по производству зерна, нет возможности проследить развитие растениеводства на среднесрочный период.

Что касается животноводства, то здесь просматривается наращивание производства по отдельным показателям.

По оценке показателей, в 2021 году по сравнению с 2020 годом поголовье овец и коз увеличилось на 1,0%, поголовье свиней осталось на прежнем уровне, поголовье птицы увеличилось на 20 голов. Поголовье КРС выросло на 2,0 процентов, В соответствии с прогнозом к 2024 году численность поголовья по всем видам скота к уровню 2020 года составит: КРС – 1,04%, свиней – 1,9%, овец и коз – 8,2% , лошадей – 2,2 %  и  птицы – 10,1%  .

Рост численности поголовье КРС в 2021 году привел к увеличению получения молока на 4,8% к уровню 2020 года. К 2024 году этот показатель к уровню 2020 года составит 104,8 процент, или на 6725,5 центнеров больше.

Получения от поголовья птицы в 2021 году привело к увеличению куриных яиц на 7,3% к уровню 2020 года. К 2024 году этот показатель к уровню 2020 года составит 137,4 процент, или 832,8 тыс. штук.

Отмечается увеличение показателя - реализация скота и птицы на убой в живом весе, в 2021 году он возрос на 0,9%.

Федеральный закон «О малом и среднем предпринимательстве в Российской Федерации» дал новый стимул для развития предпринимательства в поселении. Это повлекло за собой увеличение объема розничной торговли, в 2021 году это составило 13,1 %, а к 2024 году данный показатель вырастит на 43,8%.

В течение 2021 года ситуация, сложившаяся на потребительском рынке, в части платных услуг, оказываемых населению, продолжает развиваться. В связи с чем, в 2021 году объем платных услуг возрос на 22,7 %  к уровню 2020 года. По прогнозу к 2024 году объем платных услуг возрастет до 38,1%.

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции населения. Сохраняется превышение рождаемости  над смертностью.

Заработная плата по-прежнему будет основным источником денежных доходов населения.

В 2021 году по отношению к 2020 году среднемесячная начисленная заработная плата увеличится на 6,1 процентных пункта.

На 2022-2024 годы предусматривается поэтапное повышение минимальных государственных гарантий по оплате труда. Динамичный рост заработной платы будет обусловлен, прежде всего, устойчивыми темпами экономического развития, а также осуществлением мер по повышению оплаты труда работников бюджетной сферы.

4